

# Udvalget for Arbejdsmarked og Integration

## Udvalget varetager opgaver indenfor områderne:

- Kontanthjælp, førtidspension, sygedagpenge, fleksjob, mv.
- Aktiveringsindsats
- Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU)
- Erhvervsgrunduddannelse (EGU)
- Danskundervisning til integrationsflygtninge og arbejdssøgende udlændinge
- Boligstøtte
- Personligt tillæg til pensionister

## Et år præget af reformer

2013 har været præget af reformer på en række områder - samt af forarbejde til andre reformer, der først er trådt i kraft i forbindelse med årsskiftet til 2014 - fx kontanthjælpsreform, dagpengereform/akutjob, sygedagpengereform, fleks- og førtidspensionsreform, m.fl. samt en række andre ændringer, der har præget hverdagen hos ikke mindst Jobcentret.

De forskellige reformer er også en medvirkende årsag til, at der er sket en nyorganisering af Jobcentret med det mål at sikre en fortsat professionel løsning af opgaverne.

Akut-pakken for borgere på vej ud af dagpengesystemet, indførelsen af midlertidig uddannelsesordning og seniorjob har hørt til blandt de højt prioriterede opgaver i 2013. Det samme gælder forberedelserne til reformer på kontanthjælps- og sygedagpengeområdet.

## Færre på førtidspension

I forbindelse med førtids- og fleksjobreformen er antallet af forventede nye førtidspensionister (i forhold til tiden før reformen faldet markant) i Varde Kommune - fra statistisk set cirka 200 til cirka 50. I stedet er der indført afklarende ressourceforløb, der sikrer en tidligere, tværfaglig og sammenhængende indsats. Videre er ordningen med fleksjob blevet målrettet og tilskuddene lagt om, så også borgere med en lille arbejdsevne kan nyde godt af ordningen.

## Jobrotation

På det private arbejdsmarked har der været et samarbejde med virksomheden FiberVisions i Varde, hvor 12 medarbejdere aktuelt er i gang med at uddanne sig til procesoperatører. I deres sted er ansat fire vikarer, hver i 12 måneder. I april-maj begyndte seks ansatte og to vikarer, mens endnu seks ansatte og to vikarer fulgte efter i oktober-november. Alle forløb fortsætter i 2014.

Indenfor det offentlige er hele 300 pædagoger og medhjælpere fra dagtilbudsområdet på efteruddannelse indenfor digital leg og læring. Som følge heraf er 23 vikarer ansat, hver især for en periode på fem måneder fra september 2013 til og med marts 2014.

## Opkvalificeringsprojekt med Titan

Siden virksomheden Titan Wind Energy, der producerer tårne til vindmøller, i efteråret 2012 rykkede ind i Vestas tidligere fabriksbygninger på Engdraget i Varde, har der været et tæt samarbejde med den kinesisk ejede virksomhed, der ser Varde som sit europæiske brohoved.

Med lukningen af Vestas-afdelingen stod 173 ansatte til at miste deres arbejde - men via samarbejde, dialog og ikke mindst en række opkvalificeringsforløb er det lykkedes at fastholde en lang række arbejdspladser på adressen.

Faktisk er samarbejdet mellem Titan Wind Energy og Varde Kommune blevet fremhævet af Kommunernes Landsforening (KL) som et eksempel på god praksis i de danske kommuner.

### **Hul på fremtiden**

I de kommende årtier ventes det, at arbejdsstyrken i såvel Varde som i Syddanmark generelt vil falde. Det vil ske som følge af, at befolkningen bliver ældre - samtidig med, at flere borgere ventes at trække sig tilbage fra arbejdsmarkedet, gå på efterløn som følge af ledighed eller bliver langtidsledige og marginaliserede i forhold til arbejdsmarkedet.

For Udvalget for Arbejdsmarked og Integration har det derfor været afgørende at få en strategi for blandt andet kommunens indsats overfor de lokale virksomheder - en indsats, der sigter mod at håndtere de aktuelle udfordringer, understøtte virksomhedernes rekruttering og sikre den størst mulige arbejdsstyrke i kommunen.

På budgettet for 2014 er der afsat 450.000 kroner - et beløb, Jobcentret skal bruge til at videreudvikle den virksomhedsvendte indsats. Det betyder blandt andet, at der etableres en hotline for virksomhedernes indgang til Jobcenter Varde med det formål at lette virksomhedernes rekruttering af arbejdskraft samt at medvirke til bevægelighed og rotation blandt ledige.

Den boligsociale Helhedsplan for Boulevardbebyggelserne er forlænget med yderligere 4 år. Landsbyggerfonden, boligforeningerne og Varde Kommune samarbejder med henblik på at sikre en forsat positiv social udvikling i de samlede bebyggelser. Indsatsen har båret positive resultater i de tidligere otte år, og der er god grund til at tro, at arbejdet vil kaste endnu mere integration af sig i de næste fire år.

### **Borgerkrig ændrer flygtningestrøm**

Virkningerne af borgerkrigen i Syrien slår nu for alvor igennem i flygtningestrømmen til Danmark - og Varde. Aldrig tidligere har der været så mange flygtninge fra Syrien som nu. Det samme gælder flygtninge fra Centralafrika. Til gengæld er der sket et fald i flygtninge fra især Afghanistan.

Samtidig er det tydeligt, at de nye flygtninge i Danmark ikke opholder sig så længe i danske flygtningecentre som tidligere. Det betyder, at de står dårligere rustede til at håndtere hverdagen i det danske samfund end før, hvilket kræver en øget indsats fra kommunal side.

Også antallet af sager om integration- og familiesammenføring har været markant stigende i 2013. 57 voksne er kommet til kommunen - heraf flere med børn.